
 

CÂMARA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES – MG. 
Rua Engenheiro Álvares Maciel, n° 70, Centro, 
Inconfidentes – MG, CEP: 37.576-000. 
(35) 3464-1573 | gabinete@camarainconfidentes.mg.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 
MINAS GERAIS – BRASIL 

 

PORTARIA Nº 3, DE 2 DE JANEIRO DE 2026. 

 

Nomeia para o cargo de Assessor Jurídico (01-

A) o Sr. Ygor Vilas Boas Ortigara. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES, Estado de 

Minas Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o art. 26-A, da Lei Orgânica do 

Município de Inconfidentes, e tendo em vista o disposto no art. 23, XIX, do Regimento 

Interno da Câmara Municipal de Inconfidentes, 

R E S O L V E :  

Art. 1º Nomear para o cargo de Assessor Jurídico (Simbologia: 01-A), da 

Câmara Municipal de Inconfidentes o Sr. Ygor Vilas Boas Ortigara. 

Art. 2º A função que se trata o artigo anterior, o designado passa a 

responder e assinar por todos os atos inerentes a mesma. 

Art. 3º Revogadas as disposições em contrários, a presente portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. 

Inconfidentes, 2 de janeiro de 2026. 

 

 

 

 

WANDERLEY TAVARES DE MIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Inconfidentes 

mailto:gabinete@camarainconfidentes.mg.gov.br

